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Nr. 351 -1201

PER: Kadri Krasnigi, Rr. “Naim Beka”, Ferizaj

LENDA: Pérgjigje né kérkesé

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, ka pranuar nga ju njé kérkesé pér té u informuar
lidhur me statusin e njé pompe t&é benzinés, proné¢ e Tahir dhe Naser Maloku, nga Ferizaji, e
ju banoni. Bashkangjitur né shkresé gjenden shkresat nga veprimet e
ndérmarra nga ana e komunés sé Ferizajt si; raportet e inspekcionit, vendimi pér ndérprerjen e

ndértuar né lagjen ku

punimeve, si dhe shkresa tjera.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit L.okal, né pérputhje me mandatin e saj t¢ pércaktuar me
Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/1.-040, shtojcén XII t& Rregullores Qeveritare 02/2011 pér
Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t&

kérkesés tuaj konstaton se;

- Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, nuk éshté kompetente pér zgjidhjen e késaj

¢éshtje.

- Ne si ministri b&jmé mbikéqyrjen e akteve t& pérgjithshme té komunave qé ndérlidhen
me legjislacionin bazé pér vetéqeverisje lokale, ndérsa ¢éshtje e ngritur nga Ju &shté
céshtje administrative, e cila duhet té trajtohet né bazé t& Ligjit t& Procedurés

Administrative.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, éshté e gatshme t€ ju ofroj ndihme té nevojshme té

gjitha institucioneve dhe gytetar ve te Republikés sé Kosovés.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,

inistér dhe Ministér i MAPL,

Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL-sé
Drejtoréve té Departamenteve dhe Zyrave
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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— Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Dana,21.11.2012
Nr. 351 -1201
Za: Kadri Krasnigi, Rr. “Naim Beka”, Urosevac

Predmet: Odgovor na

Postovani,

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, je primilo jedan dopis od vas radi informisanja
u vezi sa statusor jene benzinske pumpe ,vlasnistvo Tahir i Naser Maloku, iz UroSevca,
izgradjena u ulici gde vi stanujete. Uz dopis se namaze dokumenta o preduzetim merama od
strane Opétine Ureosevac i to; izvestaji inspekcije, odluka o prekidu radova kao i druge dopise.

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom odredjenim po
Zakonu za lokalnu samoupravu br. 03/1-040, dodatak XII Uredbe Vlade 02/2011 o poljima
administrativne odgovornosti kabineta Premijera i Ministarstva, posle razmatranja vaseg

zahteva konstatuje ;

. Ministarstvo administracije Lokalne samouprave nije nadlezno za resavanje ovoga

pitanja.

- Mi kao ministarstvo vréimo nadgledavanje opstih akata opstina koje se nadovezuju sa
osnovnim zakonodavstvom za lokalnu samoupravu, pitanje koje ste vi pokrenuli je
administrativo pitanje koje treba da se tretira na osnovu Zakona o Administrativnoj

Proceduri.

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, je spremno da pruZi potrebnu pomo¢ svim

zahtevu

institucijama i gradjanima Republike Kosovo.

S postovanjem,

Slobodan Petrovid,
Zamanik-Premij
W i
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i Ministar MALS-a,
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pija: Besnik Osmani,Generalni Sekretar MALS-e

Direktorima uprava i kancelarija
Arhivi MALS-a
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KERKESE
PER TE DITUR STATUSIN E POMPES SE BENZINES E NDERTUAR
JASHT LIGJIT DHE ATE PA LEJE NDERTIMI
/e cila gjindet né Rrugén “Naim Beka” p.n. né Ferizaj/,proné e pronaréve
Tahir dhe Naser Maloku nga Ferizaji

.Tahir dhe Naser Maloku kané ndértuar pompén e benzenes né Rrugén “Naim
Beka” né Ferizaj aty kah viti 2009,aty ku jané t€ vendosura me dekada familje té téra pér
t& jetuar.Paraqitési i késaj kérkese me 13 anétar t& familjes jeton né aférsi shumé té
madhe t€ pompés sé€ ndertuar né ményrée t€ kundérligjéshme,i cili nuk disponon edhe
Lejen e ndértimit nga Organet kompetente t€ asaj kohe dhe aty pér rreth jané t€ vendosur
pér jetesé edhe shumé familje,pompa e benzines né fjal€ paraget rrezik permanent pér
familjen time,por edhe t€ gjithé banoréve pér rreth.

Uné si paraqités i késaj kérkese organet kompetente komunale né€ Ferizaj i kam
NJOFTUAR se pompa ¢ benzines e ndértuar n€ lokacionin e cekur mé larté &shté duke u
ndértuar pa Leje dhe né kundérshtim me ligjin dhe se kompetentét jané t€ njofiuar se
funkcionimi i késaj pompe paraget rrezik permanent ,pra /sikur té ishte njé bombé e
kurdisur/ qé befasisht do té shkatrroj familjen time,por edhe banorét e lagjés pér
rreth,kurse pér pasuring€ e tyre most & flasim.

A THUA SE DUHET PRITUR QE TE SHKAKTOHET PASOJAE
PASTAJ TE INTERVENOHET si shtetas I kétiJ vendi pyes ku jané& organet
kompetentet t€ dalura nga vota e popullit g&€ nuk ndérmmarin veprime
PREVENTIVE  pa u shkaktuar pasojat ,sepse pas fatkegsisé-pasojat jané t€ pa
riparuesheme,por edhe t& pa korigjueshme.

Derivatet e naftés dhe gazérat g€ lirohen gjaté shitjes s€ benzines,por edhe
ndértimi i asaj pompe pa leje ndértimi né ¢do kohé mund té pritet edhe t¢ EKSPLODOJ
me pasoja t& pa parashikueshme.

Uné jam i vetédijshém,por edhe né& konsulltim me ekspert juridik se Ministria e
Administratés dhe e pushtetit lokal éshté kompetente,por ka edhe ingerenca pér kontrollin
e ligjshmeérisé t& Organeve lokale,pra t€ Komunave.

Pérkitazi me ndértimin ¢ késaj pompe t€ benzines n& kundérshtim me ligjin kam
njoftuar edhe Kryetarin ¢ Komunés s& Ferizajt z.Bajrush Xhemaili,por edhe



Kryeinspektorin komunal z. David Demaj dhe t& njejtit pos asaj se jané t& njoftuar pér
ndértimin e paligjshém t& pompés s¢ bezinés dhe pasojat e saja ata nuk kané ndérmarré
asnjé veprim pér t€ ia ndalur hovin késaj kundérligjshmérie dhe kam dyshime se zyrtarét
kompetent solidarozohen me paligjshméring,madje mé shtyné t& dyshoj se né rastin
konicretkakorrupcmn dhe m&bEné me dyshuar se institucionte e vendit tim —Kosovés
j‘ﬁiiéﬁnéiﬁibi*bjk_ie;fi;é'bizizéSmcgﬁfe 1@ pa ndérgjegieshém dhe se nuk jang né pozitat
ctyre t& I mbrojn& gytetarst e ndershém dhe familjet e d&shmuara pér qéshtje kombétare
siq 'mendoj se;&shté familjsifiié & odo here ka gené né nivel sa i pgket qéshtjes
kombétare, T

. Mg ané t& késaj shirese . kérkoj nga ju zoti sekretar gé & m& dilni n& ndihm dhe
t€ shgyrtotii punén e organeve komunale dhe t& ndérmermni veprime konforms
kompetencés dhe s& paku uné dhe familja ime t& shpresoj se n& kété vend- ka njé
institucion g& rrespekton ligjin dhe ka nj& zyrtar q& punon pér qytetraét ekétij vendi.

Njeherit shkresa n& forms njoftimi t& shérbej'si lajm&rim serioz se dicka nuk &shte
n€ rregull dhe kur t& shkaktohen pasojat,apo kur t& detyrohem, né& vetégjyqési do t& jet
shumé voné,dhe se kjo &shté nj& argument se Organet kompetente nuk mund &
justifikohen se nuk kané gen& detalisht t& njoftuara.Pra nesér pér ¢do veprim arbitrar
eventual kéto shkresa do t& ma shérbejné si grgument se organet shtetérore nuk kané gené
efikase dhe me vetédije e kans lejuar t& kegen.Ministria e pushtetit lokal do t& duhej ta
pércjellé punén e pa ligjigshme t& organeve komunale.Jam i gatshém g sqarimet e miaZpo
qese mé floni né bisedé/ t& i shpjegoj detalisht edhe me gojé. -

Kemi pasur konsulitime edhe me Ekspert t& késaj fushe dhe t& njejtit gjithéher
kané dhéné mendimin profesional dhe e kans potencuar rrezikun permanent gé i kanoset
késaj familje nga ndértimi dhe funkcionimi i Pompés s& Benzings

-nga veprime té pa ligishme té njerézve 18 dyshimt 18 cilét nuk kané méshir e as
rrespekt ndaj gytetaréve té vet,por qé fitimi i tyre madje me metoda té kun dérligjéshme
sig po shifet shté mbi jetat e njerézve,madye edhe fam ilje té téra.

Shtojcé e késaj kérkese jané t& giitha shkresat me té cilat ju kam drejtuar
organeve komunale dhe Qendrore Dér 1€ mé dale né ndihmé mua dhe Jamiljes sime .

Mé mbané shpresa se sé paku ju do 18 mé pergjigjeni dhe té mé kontaktoni nga
Jakti se besoj se  drejtésia Eshté né anén time,
Ju lutemi ta lexoni me vemendje dhe ta shigoni pozitén e komunés sé Ferizajit
dhe t& mos luani me popull e mos ekonsideroni popullin si t& marr.,

Shtojeé e késaj Kérkese jané/ ) :
né 1érési dokumentacionet 1é cilat iu jané drejtuar organeve kompetente pér
rastin konkret,por fatkeqsisht pa ndonjé rezultat konkret.
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Ferizaj mé 06.11.2012 vj. Paragitzsi i Kérkesés i
Kadri Krasnigi Hle ) g
nga Ferizaji,Rruga”Naim Beka” pln.
Tel. 045-412-995
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REPUBLIKA E KOSOVES © REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUELIC OF KOSOVD

KOMUNA E FERIZAJT ¢ OPSTINA UROSEVAC ® MUNICIPALITY OF FERIZAJ Coaee e

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT : [1-nr.354/673
UPRAVA ZA INSPEKCIJE daté 20.07.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekecioni i ndértimtarisé

Inspekecioni i ndértimtarisé né bazé (& nenit 3855 & Ligjit pér Procedurén
Administrative Nr.02/1.-28 nenit 74 i Statutit & Komunés dhe nenj 68 t& Ligjit t& ndértimit
(Nr.2004/15) 1& Kuvendit t& Kosov8s muarr kits:

VENDI M

I URDHEROHET: Tahir Maloku i lindur mé —---.1946 ng fsh Lisock -
Kamenicé, me banim né Ferizaj rr.”Naim Beka” nr./, g€ menjéheré t& | ndérprej punét ndértimore
dhe n& afat prej 20 dite t& prezentoi dokumentacionin komplet, t& vértetuar nga Drejtoria pér
urbanizém .proné, gjeodezi dhe kadastér, Pér objektin ¢ filluar apo t& kthe;j objektin né gjendije
fillestare (18 méparshme).Objekti ndodhet né rr.” Naim Beka” né Ferizaj.

II Nése pala nuk vepron sipas pikes I 1& kéti Vendimi do € ndérmerren (€ gjitha
masat ¢ parapara me ligj. Rrénimi dhe kthimi né gj endjen e méparshme, do t€ kryhet n ga organi, e
q¢ shpenzimet i barté veté pala.

Arsyetim

Inspekcioni i ndértimtarisé gjaté kontrollss s& jashtézakonshme me datén 17.07.2009 né
rrugén “Naim Beka” n& Ferizaj .tek pala né fjalé ka konstatuar se i njejti nuk posedon leje nga
organi kompetent- Drejtoria pér urbanizém _proné gjeodezi dhe kadastér ,andaj hartoi procesverbal
F-nr.354/073 ku konstatoi gjendjen faktike.

Esié kryer g&rmimi né thellési = 2.70m’ . me dimenzione = 5.00x11.00m’. N& bazé t&
bodrumit éshté vendose shtresé zhavori _si dhe jané kryer kallupet p#r betonim t& bazés.

Me kété rast pala né fjalé ka bérs shkelje t€ dispozitave t& nenit 63 t& Ligjit t& ndértimit
(Nr.2004/15) ¢ Kuvendit t& Kosovés. né bazé & t& cilit organi i Inspekcionit t& ndértimtarisé
urdhéron pezullimin (ndérprerjen) e puné€ve ndérimore dhe prezentimin e dokumentacionit apo
kthimin né gjendjen e mé&parshme brenda afatit t& paraparé

Pasi g€ i p&rmenduri nuk ka prezentuar lejen (dokumentacionin e vérietuar nga organi
kompetent). u vendos si né dispozitiv t& kéti Vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér K&t Vendimi pala e pakénaqur ka t& drejig ankese né afat
prej 8 dite nga dita e pranimit & kétij Vendimi, MMPH-s& (Ministris€ s& Mjedisit dhe Planifikimit
Hapsinor) né Prishting. permes té kétij organi .




2

B e sy

REPUBLIKA E KOSOVES ¢ REPUBLIKA HOSOVA e REPUBLIC OF Kosovo

KOMUNA E FERIZAJT ® OPST INA unoé"exmc ® MUNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT 11-nr.354/073
UPRAVA ZA INSPEKCILIE daté: 20.07.2000
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekcioni ndértimtarisé

FLETEDOREZIM

| o N Kujt i dérgohet shkresa Data e marrjes Nénshkrimi
dhe dorézuesit
| Emrie mbiemri ose titull; Rruga e numr; nénshkrimi i
besecucnaen N ___g' manes:t
| Vendim | __ Qz, 0% 2003
i Tahir Maloku | rr.Naim Beka” Wﬂ\

! | nr./,- Ferizaj
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REPUBLIKA E KOSOVES o REPUBLIKA KOSOVA # REPUBLIC OF KGSOVO =

KOMUNA E FERIZAJT ¢ OPSTINA UROSEVAC @ MUNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT 1i-nr.354/139
UPRAVA ZA INSPEKCIIE dateé 21.10.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekcioni i ndértimtariss

Inspekcioni i ndértimtarisé n@ bass € nenit 38,55 (& Ligjit p&r Procedurén
Administrative Nr.02/L-28.nenit 74 ; Statutit & Komunés dhe neni 68 & Ligjit t& ndértimit
(Nr.2004/15) t& Kuvendit t& Kosovés muarr kéte:

VENDI M

1  URDHEROHET: Naser Maloku i lindur mé 02.03.1971 ne Ferizaj, me banim
né Ferizaj rr."Naim Beka” nr./, g€ menjéherg té i ndérprej punét ndértimore dhe né afat prej 15
dite t& prezentoi LEJE (dokumentacionin komplet), t& vértetuar nga Drejtoria pér urbanizem
-Prong, gieodezi dhe kadastér, pér objektin né ndértim apo t&€ kthej objektin ng giendje fillestare (t&
méparshme).Objekti ndodhet né rr Naim Beka” né Ferizaj.

I Nése pala nuk vepron sipas pikes I t& kéti Vendimg do t& ndérmerren & gjitha
Mmasat ¢ parapara me ligj. Rrénimi dhe kthim; né gjendjen e méparshme, do t& kryhet nga organi, e
q€ shpenzimet i bartg vets pala.

Arsyetim

Inspekeioni i nd&rtimtarisé, gjaté kontrollss s& rregulit me datén 19.10.2009 na rrugén
"Naim Beka™ ng Ferizaj .tek pala né fjale ka konstatuar se j njejti nuk posedon Ieje nga organi
kompetent- Drejtoria per urbanizém proné gjeodezi dhe kadastér .andaj hartoi procesverbal 11-
nr.354/139 ku konstatoi giendjen faktike.

Jané kryer punét néntoksore (vendosja e rezervaréve dhe gypave pércjellés) pér pompé
benzine.si dhe objekt pérdhes& me pllaké (bazé t& katit 1€ par€) me dimenzione =~ 7,00 x 10.00
m'.Jang t& vendosura edhe konstrukcionet metalike per mbuloja (kapriata).e mbé&shtetur ng objekt.

Me két# rast pala ng fjalé ka bére shkelje t& dispozitave t& nenit 63 t& Ligjit t& ndértimit
(Nr.2004/15) t& Kuvendit & Kosovés, né baze & & ciljt organi i Inspekcionit t& ndértimtarise
urdhéron pezullimin (nd@érprerjen) e punéve ndérimore dhe prezentimin e dokumentacionit apo
kthimin né gjendjen e méparshme brenda afatit t& paraparé ,

Pasi qé i pérmenduri nuk ka prezentuar lejen (dokumentacionin e vertetuar nga organi
kompetent), u vendos si n& dispozitiv t& kéti Vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté ankese ng
afal prej 8 dite nga dita e pranimit & kétij Vendimi. MMPH-s¢ (Ministrisg s& Miedisit dhe
Planifikimit Hapsinor) né Prishting. permes t€ kétij organi |
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REPUBLIKA E KOSOVES ® REPUBLIKA HOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOSOVD

KOMUNA E FERIZAJT © OPSTINA UROSEVAC MURNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT 11-n1.354/139
UPRAVA ZA INSPEKCLIE daté 18.12.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekcioni i ndértimtarisé

| DATA/DATE/DATUM | 18.12.2009
NR/BR. 11-nr.354/139
PER/TO/ZA PROKURORISE KOMUNALE né Ferizaj |
PERMES/THROUGH/PREKO Arhivés
NGA/FROM/OD Inspeksioni i ndértimtarisé
LENDA/SUBJECT/SUBJEKAT | Kallzim Penal

NE bazé t& nenit 322 alinea 1 t& Ligjit t& Procedurés Penale,paragesim:

Léndénpér: KALLZIM PENAL
KUNDER: Investitorit : Naser Maloku i lindur 02.03.1971 nég Ferizaj, me banim n#

Ferizaj ,rrNaim Beka” nr./ :
vend-ndértimi rr.”Naim Beka” né Feriza j.

Peér shkak se :Investiori i lartép&rmendur ka vazhduar punét ndértimore ne objektin afarist(
pompé benzine) edhe pas ndémprerjes s& punéve ndértimore (mbylljes s& punishtes) me shirit dhe
shenjé zurtare - pa prezentuar dokumentacion (leje p&r ndértim).

Me Kké&té shkresé iu bashkangjesim fotokopje dokumentacionin e ndérrmars nga ana e

inspektorit t& ndértimit

Procesverbali 11-nr.354/139 i dates: 19.1 0.2009,

Vendimi 11-nr.354/139 i dates: 21.10.2009, me fletédorézim.
Procesverbali 11-nr.354/160 i datas 11.12.2009,

Fotot pér shiritin e vendosur ( 4 fletg),

Procesverbali 11-nr.354/162 i datss 17.12.2609,

Fotot pas largimit t& shiritit (3 flet&)
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REPUBLIKA E KOSOVES o REPUBLIKA KOSOVA ® REPUBLIC OF KOSOVOo

KOMUNA E FERIZAJT © OPSTINA UROSEVAC o MUNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT

11-pr.354/139
UPRAVA ZA INSPEKCLIE daté: 18.12.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION
Inspekcioni i ndértimtariss
FLETEDOREZIM

e
N

Kujt i dérgohet shkresa Data e marrjes.

~énshkrimi i
= [“dorézuesit _

Emri e mbiemri ose titulli Rruga e numri

i
».
‘;} .g}g..

i
o

Prokuroria publike rr.”Déshmoréte
Komunale -Ferizaj Kombit”, nr./

Kallzim penal

- Ferizaj
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REPUBLIKA E KOSOVES @ REPUBLIKA KOoSova ¢ REPUBLIC OF KOsovo : o

HOMUNA E FERIZAJT o OPSTINA UROSEVAC o MUNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT 11-nr.354/139.p
UPRAVA ZA INSPEKCIJE date 18.12.2000
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekcioni i ndértimtarisa

Drejtoria pér puné & Inspekcionit-inspekcioni i ndértimtarisg, sipas procedures Kundérvajtése
Administrative dhe Gjobave kunder investitorit Naser Maloku nga.Ferizaj, pér shkak t& Kundérvajtjes nga
neni 70 pika 12 e Ligjit t& Ndértimit Nr.2004/15 dhe nenit 12 pika 2 t& Udh&zimit Administrativ Nr.01/06. e
né€ harmoni me nenin 68 1& 1& njejtit Ligj, dhe nenit]7 pika 1 & Udhézimit administrative nr.01/06 me datén

I pérmenduri Naser Maloku ; lindur mé 02.03.1971 ne Ferizaj ;me banim & pérhershém ne Ferizaj
rr."Naim Beka” nr./, investitor 1 objektit né ndértim na 1r."Naim Beka” i cilj edhe pas mbylljes sé punishtes
me  shirit dhe shenje zyrtare ka vazhduar pungt ndértimore (punét finale) - pa prezentuar Leje
ndéém'mi{dokumentacﬁonin ¢ vértetuar nga organi kompetent).te inspekcioni i ndértimtan'sé,andaj:

Eshté pérgjegjés

Sepse me datén 17.12.2009 g2 ana e organit t& Inspeksionit t& ndértimtariss _sshts vértetuar me
procesverbal 11.nr.354/162 se ka vazhduar punét ndértimore n€ punishten e mbyllur- pa prezentuar leje
ndértimore dhe dokumentacionin fjetér pércjellss, me ¢ka ka kryer Kundervajtje Administrative sj investues
nga neni 12 pika 2 e Udhzimit Administrativ Nr.01/06 t& Ligjit t& Ndeértimit Nr.2004/15, andaj né& bazs t&
dispozitave té theksuara Ligjore; ”

DENOHET

Me denim né & holla ng shumé prej 800 € (me fjalt tetéqind euro).

Denimin e shgiptuar né t& holla » sipas Udhzimit Administrativ Nr.01/06, i pérmendur; duhet ta
paguaj né afat prej 8 ditésh n# Bugjetin e Konsoliduar té Kosovés.

Pas kalimit t& kati afati, pér ¢do voness paguhet kamata 2 %, pér I muaj,

ARSYETIM
Gjaté kontrollgs s& rregullté, inspeksioni ndertimtarisé me datén 17, 12.2009, né rr.”* Naim Beka”, ng
Ferizaj .te investitori Naser Maloku éshtg Verejtur se i njejti ka vazhduar punét ndértimore ,ng punishten e
mbyllur pa prezentuar leje t& organit kompetent- Drejtorisé pér Urbanizém.f’i‘bné,_ jeodezi dhe Kadastér, tek
inspekcioni j ndértimtariss. Te njejtit i éshté leshuar Vendimi 11-nr.354/139 i dates 21.10.2009 pér
ndérprerje 1€ punéve ndértimore, paisje me Ieje dhe prezentim né afat prej 15 dite .mirépo nuk €shté pérfillur
-POr jan€ vazhduar pung ndértimore — pa prezentuar dokumentacion t& Vertetuar.Me dat& 11.12.2009 &shté
vendosé shiriti dhe shenja zyrtare, pér mbyllje & punishtes (ndé€rprerje definitive t& punés). por prap &shts
vazhduar-pa prezentuar lejen ndértimore.
Pér shqiptimin e kétij denimi u murrén parapara sipas Ligjit dhe
Udhézimit Administrativ na fjalé e né bazé t& 2 cilave iy Imi i ;
Késhilla Juridike:Kundar i
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REPUBLIKA E KOSOVES ¢ REPUBLIKA KOSQOVA e REPUBLIC OF KOsovo

KOMUNA E FERIZAJT o OPSTINA UROSEVAC o MUN!C?PAL!TY OF FERIZAJ

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT [1-nr.354/130.D
UPRAVA ZA INSPEKCLJE daté: 18.12.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekcioni i ndértimtariss

FLETEDOREZIM
r Kujt i dérgohet shkresa Data e marrjes { Nénshkrimii
! dhe | dorézuesit
’ Emri e mbiemri ose titallj Rruga e numri nénshkrimi i /
| marrésit 3 /
[ .
| VENDIM ! >3 $ 7 '2(2-‘2_95‘ M/—
Naser Maloku rr.”Naim Beka
nr./




DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT 11-nr.354/139
UPRAVA 74 INSPEKCLIE dats 23.12.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION

Inspekcioni | ndértimtarisa

Drejtoria PEr puné s Inspekcionit j KK Ferizaj, duke vendosur ng bazs t€ nenit
109.116,118.119 dhe 120 Ligji i Proceduras Administrative dhe nenit 97 Nr.O.?KL-28f2005,
nenit 74 & Statutit 1a KK- Ferizaj 01 nr. 33, muarr:

_ KONKLUZE
PER LEJIMIN g EKZEKUTIMIT

I VERTETO‘HET se Vendimj j Drejtorisas PEr puné & Inspekcionit -Inspeksionit
(€ ndértimeariss 11-Nr.354/139 ; dates 21.1 0.2009, bahet plotfugishém ne bazé t& nenit 64
t€ Ligjit t& ndértimit 2004/15, prandaj lejohet ekzekutimj tij né MEnyrén qé gshis paraparg
sipas Vendimit.

Vendimi i Drejtorise Per pung t& Inspekeionit 11 »Nr.354/139, i dates 21.1 0.2009,

¢shté bere § plotfugishém (ekzekutueshém) me datén 13.11 2009, me t& cilin urdhérohet:

Naser Malokuy nga Ferizaji, me banim ne Ferizaj rr.”Najm Beka” nr./,qé t& Veproj né
bazé t& Vendimi - t€ rrénoi objektin pea térési dhe t& kthej terenin ng giendjen fillestare (t&
méparshme). _

Pasi qe j pérmenduri ng afatin e cakiuar nuk i ka Pé€rmbushur obligimet nga
Vendimj i inspekeionit & ndértimtarise (nuk ka prezentuar dokumentacjop PEr objektin n&
ndértim dhe nuk e ka kthyer ate na gjendjen ﬂIJestaJ'e),por ka vazhdyar ndértimin,y vendos
si n€ dispozitiy ta ké&saj konkluze.

Obligohet pPala q& ng afat prej 8 dite t& zbatoj konkluzionin —t€ rrénoj objektin
dhe kthej terenin pég gjendjen fillestare (zbatim vullnetar), pas kalimit ¢& kétij afati
demolimi dhe largimi do ¢ kryhet nga organi e q€ shpenzimet i barte pala
('inves-tirori), sipas pikes II ¢g kéti konk] uzioni,
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REPUBLIKA E KOSOVES o REPUBLIKA KOSOVA e REPUBLIC OF Kosovo

DREJTORIA PER PUNE TE INSPEKTORIATIT 11-nr.354/139
UPRAVA ZA INSPEKCIJE

daté: 23.12.2009
DEPARTMENT OF INSPECTION P& SOM/ R K

Inspekcioni i ndértimtarisé KS#Z-& /
AT e i /(ZZ:‘ & DAFTS Sy Zyt_a_ %
FLETEDOREZIM
Myﬁéﬁ }ﬁ#mﬁ Vaa @MJ“M&C«’S
| s

F { Kujt i déraohet shkresa~ Data e mamcs i Nenshimml i
H H dhe |
}1 f Emri e mbiemri ose titull; I Rruga e numri nénshkrimi i
| | marrésit
Konkluzé pér
lejimin e | Naser Maloku rr.”Naim Beka, nr./
ekzekutimit |

- Ferizaj




Té jetosh afér pompave té karburanteve mund t& ju
shkaktojé kancer, paralajmérojné studimet

Botuar mé, 7 shkurt 2011 - 07:58 | Shkruar nga Meelam Goswami
Studimet e reja paralajmérojné se t& jetosh afér pompave t& benzinés paraget njé rrezik t& mach pér
sh&ndetin. Kéto studime pohojné se pompa e benziné&s afér jush e rrit rrezikun e sémurjes nga kanceri.

Rreziget nga karburantet jané té dokumentuara mira na hulumtimet e méhershme, t& cilat sugjerojné
se pikat & karburanteve mund t& jeneé problematike pér banorst e afért

Nje hulumtim i paradokohsham sugjeroi se jetesa afér nj¢ pikje karburantesh apo njé garazhe
karburantesh mund & rrit& rrezikun e njé leukemie akute né fémijéri pér 400 pér gind. Nj& hulumtim
Yeter ka sugjeruar se jetesa afér pompave t& karburanteve gon deri te problemat me frymé&marrje,
Jeta afér pompave & karburanteve éshté e démshme

Tani, studimi mé i fundit nga hulumtuesit Spanjollé sugjeron se pompat e karburanteve mund té jens ta
demshme pé&r njerézit gé jetojné afér, posagérisht pér ata qé& jetojns né njs sipérfage prej 100 metrave
nga pompa e karburanteve.

Né studimet e tyre, hulumtuesit zbuiuan se ndértesat g& gjenden né nje sipérfage prej 100 metrave
nga pompa e karburanteve jané té ekspozuara ndaj ndoties t& démshme. Ata na ato shiépi faktikisht
kané gietur gjurmé té rritura t& materieve kimike qé shkaktojné kancerin.

Marta Doval, hulumtuese n8 Universitetin e Murcias n& Spanis, dhe bashképunétorét e saj kans
zbuluar se ajri né pompat e karburanteve dhe afér tyre ishte i helmuar nga rrezatimet qé dalin nga
karburantet e avulluara; p&r shembull, karburantet € padjegura nga ngarkimi she shkarkimi i
karburanteve, rimbushija dhe derdhjet e léngshme.

Telegrafi | Britanisé s& Madhe citon Dovalin qé thoté "Disa pérb&rés organiké gé trahsmetohen me
ajer, si¢ jang benzeni, i cili e it rrezikun e kancerit, né pompat & benzings jané regjistruar mbi nivelin
mesatar pér zonat urbane ku trafiku 8shta burim parésor i rrezatimit®.

Hollésité e studimit

Per studimin e tyre, ekipi i studivesve bar matjen e niveleve té ndotjes “tipike né& trafik” né zona t&
ndryshme urbane né gytetin e Murcias. dhe ltogariti koeficientet e nivelit ts pérbérasit aromatik t&
quaitur (benzen} dhe hidro-karbonit (n-hexane) né tri pompa t& karburanteve, sipas raportit t&
gazetes Telegraf duke cituar edhe deklaratén e Universitetit t& Murcias.




"Disa pérbérés organike Qé transmetohen me ajér, sic jang benzeni, i cili e rrit rrezikun e kancerit, ng
pompat e benzings jané regjistruar mbi nivelin mesatar pér zonat urbane ku trafiku éshté burim
parésor i rrezatimit,” citon Dovatin gazeta ScienceDaily q& thote

"N& t& tri rastet ne kemi marré rezultatet né distancén maksimale prej 100 metrave, edha pse distarca
mesatare ku ky kontaminim ka efekt éshté 50 metra," tha bashks studivesi Enrique Gonzalez.
Ndikimi varet nga numri i pompave & karburanteve

Megjithate distanca né & cilsn pompat e benzinés pushoing s& ndikuari varet nga numri i pompave,
sasia gé e nxjerrin nga ato pPompa, intensiteti  trafikut, struktura e frethinés dhe kushtet atmosferike.
“Sa mé e kontaminuar 4é eshié zona afar pompés sé karburanteve si pasojé e shkaktaréve tiere
(trafiku), aq mé | vogél &shta ndikimi i dy ndotssve nga pompa e karburanteve,” p&rfundon autori i
studimit.




Living near petrol pumps can give you
cancer, study warns

POSTED Mon, 02/07/2011 - 07:58 | POSTED BY Neelam Goswami Last edited by Silky
Chandvani on Mon, 02/07/2011 - 08:16

Living near petrol stations ean pose significant health hazards, warns a new study. It
claims that petrol pump near your home can raise your cancer risk.

Fuelling health risks are well documented in previous researches, suggesting gas stations
can be a problem for nearby residents.

An earlier research suggested that living near a petrol station or garage may increase the
risk of acute childhood leukaemia by 400 percent. Another research has suggested that
living very close to the gas stations leads to respiratory problems.

Living near petrol pumps is harmful

Now, the latest study by Spanish researchers suggests that petrol pumps could be a health
zard for people living nearby, especially those living within a 100m radius of the petrol

pumps.

In their study, the researchers found that buildings situated withina 100m radius of the
service stations are exposed to potentially harmful pollution. They actually found raised
traces of a cancer-causing chemical in such homes.

Marta Doval, a rescarcher at the University of Murcia in Spain, and his associates found
that the air at petrol stations and in their immediate surroundings was affected by
emissions stemming from evaporated vehicic fuels; for instance, unburat fuels from fuel
loading and unloading operations, refuelling and liquid spillages.

"Some airborne organic compounds, such as benzene. which increase the risk of cancc.r,
have been recorded at petrol stations at above the average levels for urban areas where
traffic is the primary source of emission." UK’s Telegraph quoted Doval as saying.



Study details _

For their study, the research team measured the levels of 'typical traffic' pollutants in
different urban parts of Murcia, and calculated the quotients for the levels of an aromatic
compound (benzene) and a hydrocarbon (n-hexane) at three petrol stations. according to
the Telegraph report, citing a Murcia university statement.

"Some airborne organic compounds -- such as benzene, which increases the risk of
cancer -- have been recorded at petrol stations at levels above the average levels for urban
areas where traffic is the primary source of emission," ScienceDaily quoted Doval as
saying.

"In the three cases, we obtained maximum distances of influence of close to 100 metres,
Ithough the average distance over which this contamination has an effect is around 50
metres," said co-researcher Enrique Gonzélez. accordin g to the site.

Impact depends on number of gas stations

However, the distance at which the service stations stop having an impact depends on the
number of petrol pumps, the amount of fuel drawn from them, traffic intensity, structure
of the surroundings, and weather conditions.

“The more contaminated the zone surrounding the petrol station as a result of other
causes (traffic), the lower the impact of the t-vo pollutants at the service station.”
concluded the study authors.

The findings appear in the Journal of Enviroi:zmental Management.'
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B

Prlgheing fa

PUBLIC OF KOSOVA
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| REFERENCE:
PER/ZA/TO: Kadri Krasnigi/ Ferizaj
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: ;
: " Ramdan Buzhals, drejtor i Zyres pér licencim, rregullim dhe v W y
NGA/OD/FROM: sektorit & naftés n& KosovE Zi Vil
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Pérgjegje n# letrén ¢ datés v
i - -
Nr. i zyrés: Lokacioni: | Rr Muharrem b P, Lagja Data: 24852011
. : e Spitalit, Prishtine
Br. kancelarije: Kaucni: Tel: +381-38200 36531 Datum:
Room No.: Extension: j ; Date:

i nderuari z. Krasnigi,

| referchem letrés suaj me numer reference 07/NAF 3665 t& datés 23 maj 2011 ku me ané & se

ciles letér ju ankcheni lidhur me ndertimin e

dhe Naser Malokut nga Ferizaj ne rrugén Naim Beka p.n. ne Ferizaj

pompés se naftés dhe derivateve & saj nga z Tahir

Ne ju informojmé se Zyra pér licencim rregullim dhe vézhgim té sektorit 1& nafiss na Kosove, nuk

ka autoritetin gé t& ndérhyj né kompetencat e Komunés rast pér dhénien apo mosdhénien e

lejeve t€ ndértimit pér objekte gofté ato banimi apo afariste, kur dihet fakti se Komuna ka
Drejtorité e caktuara kompetente t& cilat merren me kéts ¢éshije.

Gjiithashtu ju informojmé se Zyra pér licencim rregullim dhe vézhgim t& sektorit t& naftés n&

Kosov&, mbi bazén e ligjit mbi tregtié me nafté dhe derivate té saj nr 03/L-138, léshon licenca
vetém pér ushtrimin e veprimtarisé né sektorin e naftés dhe até né rastet
dhe kriteret pér licencim, e jo pér ndértimin e objektit (pompés sé& benzing

kompetencé ekskluzive t& komunés.

Prandaj , ju késhillojme q& pérsai pérket géshtjes s& ndértimit t& pompés t& i drejtoheni

komunés.

Me nderime
Ramadan buzhala !

Drejtor i zyres pér ldcencim, Rregullim dhe Vézhgim té sektorit t& naftes n& Kosove

Ministria e Tregtisé dhe Industrise

kur plotésohen kushtet
8) e cila &shté né&



POMPA E BENZINES NE FERIZAJ Rruga™Naim Beka” ESHTE NDERTUAR NE
KUNDERSHTIM ME LIGJIN DHE ATE/LIGJI Nr.2003/14-Ligji per Planifikimin

Hapsinor,
E SIDOMOS NE KUNDERSHTIM ME

LIGJIN Nr.2004/15 PER NDERTIMIN

Pompa e Benzines ne Ferizaj Rruga”NaIm Beka”
Eshte ndertuar ne kundershtim me Nenin 23 pikat prej 1-6,Nenit 26 perj 1
deri ne 3 te te njejtit Ligj per Planifikimin Hapsinor /LIGJI Nr.2003/14-.

Prokurorit Publik ia ofroj ligjin perkates.

Pompa e Benzines ne Ferizaj,Rruga”Naim Beka” eshte ndertuar ne
kundershtim me Nenet 33,34 pika 1,Neni 36,38 Nenit 40 pikat nga 1 deri
n4,Nenit 49 Nenit 51,53,59,60,63,Nenit 64, i LIGJIT Nr.2004/15 PER
NDERTIMIN.

Prokurorit Publik ia ofroj ligjin perkates.

Se i pandehuri ne rastin konkret dyshohet se e ka kryer Vepren Penale
e cila i vehet ne barre nga neni 339 par.3 lidhur me Par.1 te KPK-se, flasin
me se miri Dispozitat ligjore te neneve:59,60,63,Nenit 64, i LIGJIT
Nr.2004/15 PER NDERTIMIN,me te cilen shifet se i pandhuri-
PERSONI I AUTORIZUAR nuk i ka permbushur detyrat zyrtare
Konform nenit 59 dhe 60,e sidomos Nenit 63 e 64 te LIGJIT Nr.2004/15
PER NDERTIMIN,pra NUK I KA PERMBUSHUR detyren e vet nga
se ne cilesine e Persomit Zyrtar ka pasur obligim ligjor ge te
PEZULLOJ NDERTIMIN E POMPES SE BENZINES NE
KUNDERSHTIM ME LIGJINMADJE NE KUNDERSHTIM ME
Nenin 64 te LIGJIT Nr.2004/15 PER NDERTIMIN KA PASUR
OBLIGIM LIGJOR QE OBJEKTIN E NDERTUAR PA LEJE

NpERTIMI EDHE TA RRENOJ(GJE QE PERSONI I
AUTORIZUAR KETE DETYRE NUK E KA BERE).Prova

eshte FAKT NOTOR(SEPSE ASAJ DITE E SOT OBJEKTI
NE FJALE indertuar ne Kkundershtim me ligiin ME RREZIK
PERMANENT PER JETE PER FAMILJET PER RRETH) POMPA E
BENZINES PUNON PA LEJE NDERTIMI perkunder Njoftimit me
Goje dhe me shknm dhe ate disa hers) ge ia kam bere te pandehurit.

P“}Br _':=' '. € ForE
ﬁe}r&;f* Ponale. | i

\
|
‘,

“Haze kam dyshim te bazuar se i pandehuri ka kryer

FPpzites ose | avforizimit nga neni 339 par.3 lidhur me
‘priir. 1 te ROt Penal te Kosoves

Primijeno
pranvar  § :)L -0k 2012 . I dentuari o
Kadri Krasnigi J : ( 1e? p.
?&r IBY. w____.f e Rr”Naim Beka” p.n.-Ferizaj

L
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DREJTORIA PER URBANIZEM 'PRONE,KADASTER, GJEODEZI DHE MJEDIS
UPRAVA ZA URBANIZAM , IMOVINU, KADASTAR.GEODEZ] I OKOLINE
DEPARTMENT OF URBAN PLANING, PROPERIT Y, CADASTRE .GEODEZY AND ENVIRONMENT

B

DATWAT&WDATE 19.01.2010
NR/BR. 03 zyriarishi
PER/ZA/TO Kadn Krusnigi
| FSRMES/PREKO/RTHROUGH | g .
NGAKODXFRE?M Qi;zime Vata, Drejtor J/Drem;sz:ijﬁf :ZL{';)

; 30
"iE"‘NDAfPRéDMETfSUBJECT Njoftim ?-_.:;} /j

Pas_shqyrtimit & kerkesés tuaj nr. 3-351-415 t¢ datés 14.01 2010, me € cilén ken kérkuar g& 8
njoftoheni né lidhje me ndértimin e pom Pér karburante n& fqinjési tuaj né& Rr : »Naim Beka »
Drejtoria pér Urbanizém,Proné, Kadastér, jeodezi dhe Mjedis Iéshon kété ;

Ha
i
i

ks i

NJOFTIM

:
*
[

~mpa pér karburante n& Rr : »Naim Beka » ,nuk &shié e pajisur me leje t& ndértimit.

{&rkesa pér Leje Uroane nr.3-350-10656 e parashtruar nga z. Tahir Maloku mé daté 01.12,2009
¢shté shqyrtuar dhe me dat& 16.12.2009 &shte njoftuar g€ nuk mundé (& pajiset me leje ndértimi.
Poashtu ju njoftojé qé Drejtoria pér Urbaniz&m,Prong, Kadastér,Gjeodezi dhe Mjedis nuk &shte
kompetente pér objektet t& cilat ndértohen pa leje .

N& kérkesén tuaj nr. 03-7-7091 t& datés 17.07.2009 ju keni marr€ njoftim nga Drejtoria pér
Urbanizém,?mxg,; Kadastér,Gjeodezi dhe Mijedis i@ datés 21.07.2609.

L

Prové: Kopja e njoftimit t& cilin e keni pranuar
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environmment and Spatial Planning

Zyra e Sekretarit t& Pérhershém / Kancelarija Stainog Sekretara / Office of thef@g;ygn_ia‘egr?_t_ary
 DATE/A: _ [14020m1 ]
| REFERENC E: 11-INS-MH-8-2 - -
| pER/ZATO: Kadri Krasnigi, . Noim Beka, p.n. Ferizay T T
Pohiian S R R el s
' PERMES/PREKO/THROUGH: % | __
' NGA/OD/FROM: Arben Citaku u.d.Sekretarin Permanent o =5 (Y
B i e o — - - - ~ =% 3‘_ L
l Pergjigjeje né& lidhje me inspektimin ¢ Pompes se .
: benzines “FITORJA”, Rr. Naim Beka, Ferizaj, ne baze tf |

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: : } el % o 2
f A/SUBJ #ONE ankeses se qytetarit, Kadri Krasnigi, Nr.85/11, te dates ;
o 24.01.2011 |

Bashkangjitur keni Pergjigiejen n& lidhje me inspektimin e Pompes se benzines “FITORJA”,
Rr. Naim Beka, Ferizaj, ne baze te ankeses se qytetarit, Kadri Krasniqgi, Nr.85/11, te dates
24.01.2011

Me respekt,

Fage2nga4

Sddrosar e Nazim Golumd” neit - J e P
Todefons faks: « 381 38 BIFndd +38] 383 "
bitp:/ /wveve.ksgov.net/mmph, E-nail: zsp.mmphédles-gov net




Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap#sinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Zyra ¢ Sekretarit t& Pérhershém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the Permanen Secratary

Pergjigjéje né lidhje me inspektimin e Pompés sé benzinés “FITORJA”, Rr.
“Naim Beka”, Ferizaj; né bazé t& ankesés s& qytetarit, Kadri Krasniqj,
Nr.85/11, té datés 24.01.2011

N¢€ bazé té ankesés Nr.85/11, t& datss 24.01.2011,nga qytetari Kadri Krasnigi, me banim
ne Rr.”"Naim Beka”, p.n. Ferizaj; drejtuar MMPH-sg, Inspektorati i MMPH-s&, ne perberje
nga inspektoret: Mustaf Hyseri, Refik Rexhepaj dhe Vehbi Ejupi, né bazs t& Ligjit pér
mbrojtien e mjedisit Nr.03/1.-025; Ligjit te VNM-se Nr.03/1.-214; Ligjit te Planifikimit
Hapesinor Nr. 2003/14 ,si dhe Ligjit te Ndertimit Nr.2004/; me daté 02.02.2011, ka dalé
ne teren né lokacionin e lartéshénuar dhe pas vizites detale inspektive ka konstatuar
giendjen e faktorve mjedisoré n& objektin ne fjale dhe per rreth objektit.

Me kerkese te inspektoratit operatori i kompanise “Fitorja”, Ferizaj, ka prezentua
dokumentacionin posedues-valid per objektin e Pompes se Benzines ne fiale.
Cerlifikaten e biznesit nr.70410455; Vendimin per Pelgim Mjedisor per karburante te
sazta Nr.09.2232/3-75P-184/10,te dates: 27.05.2010; Pelgimin Mjedisor per karburante te
lengeta, Nr. 09/2232/2-ZSP-21/10, te dates: 08.02.2010 ;Pelgim nga Departmenti i
Menaxhimit te Emergjencave Nr.23/2010; Licencen per biznes ne sektorin e naftes, Nr.
1333, te dates 23.04.2010.
Sipas vézhgimeve né teren dhe dokumentacionit te prezentuar nga kompania ne fjale,
inspektorati ka konstatuar se Stacioni i karburanteve”Fitorja”, Rr. “Naim Beka”, Ferizaj ,
vshte ne funksion te distribuimit me pakice te karburanteve te gazet dhe te lenget.

Fage3 nga4
Adeesar et Naviva Gatorn” or31 - 10000 Prishtins . Kowong
Fi JRaks: + 381 38517 638 4381 2 NI 558

Littyn:/ / www ks-yov.net/ounph, E-mail: zg; 2. ounph@ks-sov net




Bazuar né dokumentacionin e pérmendur dhe faktorét mjedisoré ,inspektorati |
MMPH-se konstaton se operatori né fjalé me veprimtaring e vets PEr momentin nuk
paraqet grregullim evident mjedisor pér komunitetin dhe ekosisternin.~

Operatori Stacioni i karburanteve SHPK“Fitorja", Rr. “Naim Beka”, Ferizame
procesverbal Nr.11-INS-MH-8-2, éshté urdhérua & veproj sipas Projektit pér VNM dhe
kushteve t& parashtruara ng Pelgimin Mjedisor per karburante te gazta Nr.09.2232/3-
ZSP-184/10,te dates: 27.05.2010; Pelgimin Mjedisor per karburante te len geta, N
09/2232/2-7SP-21/10, te dates: 08.02.2010 ; né t& cilin né ményré & preré jané pércaktuar
kushtet q¢ operatori me rastin e e punes-veprimit né punishté duhe t'i rrespekie dhe
zbatoj me pérpikéri.

Kushtet e Pelqimit mjedisor jané:

- Gjat€ punés duhet t& ndérmerren t& gjitha masat pér evitimin e ndotjes se
mjedisit ne tersi(toka,uji dhe ajri},e posagerishte evitimin e derdhjes se vajrave te
makinave, evitimin e derdhjes se karburanteve te gazet dhe te lenget gjate
furnizimit t& makinave me karburant.

- T¢ mirembahet sistemi i kanaleve dhe rigolave pér grumbullimin e ujrave nga
sipérfaget operacionale gjere ne seperatorin e vajrave dhe te veprohet n pajiing
me rregullativen ligjore per mbrojtien e ujerave,

- Té vendosen pajimet adekuate pér vendosjen e mbeturinave t& ngurta dhe
léngta.

- Aplikanti p&rpos kushteve t& lartéshénuara duhét tu pérmbahet edhe kushtcyve
tjera té paraqitura né raportin e VNM-sg,

Nése nga operatori n& fjals gjaté operimit nuk plotésohen kushtet e lart cekura , Pélqimi
mjedisor do t& anulohet (merret).

Né aspektin e fushés s& rregullativés ligiore t& ndértimit 1énda &shté analizuar ne t€rsi dhe
pas inspektimit t& objektit n& teren, inspektorati konstaton se objekti éshté i 3 nalizuar dhe &shie n¢
funksionim . Moszbatimi i t& gjitha urdh&resavs . vendimeve _dhe ndalesat 13 ndSrmurs o ol
inspektoratit t& komunés ndaj objektit n€ fjalé , mbetet si objekt shgyrtimi & késaj lénde ne
giykatén Kjomunale ng Ferizaj.

Inspektorét ¢ MMPH-sé -
- Mustaf Hyseni inspektor i miedisit e,
- VehbiEjupi  inspektor i mjedisit 7 OC (¢

- Refik Rexhepaj inspektor i ndéretimit [ 4 £42

Fagednga4
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